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   PROIECT DE HOTARARE
privind  modificarea  Tabloului Impozitelor și taxelor locale-Anexă la hotărârea  nr. 13 
din 22.04.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, a taxelor speciale și 
cuantumul acestora pentru anul 2022

Primarul  comunei Suditi judetul Ialomita,
Având în vedere:

- Adresa nr.12547  din 06.08.2021 a  Instituției Prefectului   privind controlul
legalității asupra actelor administrative adoptate în Ședința Consiliului Local din data de 
22.04.2021,prin care solicită modificarea hotărârii nr. 13/22.04.2021, pentru  radierea 
taxelor  de înregistrare a vehiculelor supuse înmatriculării întrucât aceasta nu poate fi 
asimilată taxelor prevăzute de art. 484 și 486 Cod fiscal,înregistrarea acestei categorii de 
vehicule fiind obligația autorității locale, ce nu poate fi supusă impunerii unor taxe,
             -Referatul secretarului general al comunei, înregistrat la nr. 1300 din 24.02. 2022,
-Prevederile Hotărârii Consiliului Local   nr. 13 din 22.04.2021 privind stabilirea 
impozitelor și taxelor locale, a taxelor speciale și cuantumul acestora pentru anul 2022,
-Prevederile  hotărârii  nr.27   /19.09.2007-  Regulament  pentru  înregistrarea,evidența  și
radierea vehiculelor de pe raza UAT Sudiți care nu se supun înmatriculării ;
               În conformitate cu prevederile:

- art. 59 din Lege 24/ 2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative,

- legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal ,cu modificările și completările ulterioare,
-Prevederile HG 1/2016 privind Normele metod. de aplicare a Codului fiscal,

    În  temeiul  prevederilor   art.  136   din  OUG  57/  2019   privind  Codul
Administrativ cu modificările și completările ulterioare, emite prezentul

P R O I E C T      D E    H O TĂ R Â R E
Art.1.- În Tabloul impozitelor și taxelor locale,aprobat prin hotărârea  nr. 13 din

22.04.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, a taxelor speciale și cuantumul
acestora pentru anul 2022, la   Anexa nr. 7-Alte taxe locale,  punctele 9,  10 și  11  se
modifică și vor avea următorul conținut:
Nr.
crt.

Categoria Alte taxe locale Nivel 
valori 
2021 -lei-

Niveluri pentru
anul 2022- lei-
Indexat cu  2,6%

9 Pentru vehicule sub 750
kg

-c/val.nr.înregistrare,
eliberare certificat înregistrare

72 74

10 Pentru vehicule între 750
și 3500 kg

-c/val.nr. înregistrare,
eliberare certificat înregistrare

158 162

11 Pentru vehicule mai mari
de 3500 kg

-c/val.nr. înregistrare,
eliberare certificat înregistrare

220 226
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Art. 2. Prezentul proiect de hotărâre  se aduce la cunostinta publica prin afisare la
avizierul din sediul Primariei si  pe site-ul institutiei, www.primariasuditi.ro.

                                                             INITIATOR,
PRIMARUL COMUNEI,ȘINCAN VASILE

L.S._________________________

                Avizat pentru legalitate,
         p.Secretar general comună,Hogea Angelica

Emis la Sudiți,
Data: 24.02.2022
Nr. 14
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J U D E Ţ U L   I A L O M I Ţ A
P R I M A R U L    C O M U N E I    SUDITI

Nr. 1299 din 24.02. 2022
REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind Privind  modificarea  Tabloului Impozitelor și taxelor 

locale Anexă la HCL nr. 13 din 22.04.2021 privind stabilirea impozitelor și taxelor 

locale, a taxelor speciale și cuantumul acestora pentru anul 2022

La solicitarea Instituției Prefectului jud.Ialomița, propun  modificarea  punctelor

9-11 din anexa nr. 7-Alte taxe locale, întrucât, s-a constatat că  taxa   stabilită pentru

înregistrarea  vehiculelor supuse înmatriculării-nu este asimilată taxelor prevăzute de 

ar.484 și 486 din Codul fiscal,înregistrarea fiind obligația autorității locale ,ce nu poate fi 

supusă unor taxe.

Drept  pentru  care  supun  analizei  si  aprobarii  Consiliului  local  propunerile

cuprinse in proiectul de hotărâre sus menționat.

Primar,

ŞINCAN VASILE

  L.S.________________
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